ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΑ.

Ὅτι [οὖν] (53) *παρέβημεν* διὰ τινος τῶν [τοῦ] ἀντιειμιμῶν, ἐξέσωσαμεν [συγγνώμην]· καὶ ἵπτομεν εἰς οὐκ ἄνευ τῆς σάλας καὶ διχοστασίας ἐγνήθησαν, ἀρεθῶσαν τὸ κοινὸν τῆς ἐπιγάμιας. Ὅτι γὰρ μετὰ φόβου καὶ ἐπίσεως πολιτευόμεθα, ταυταῖς θέλουσαν πολλοὺς οὐκ εἶναι (54) περιπέττειν ἢ τοὺς πηλοῖον· μάλλον δὲ ταυτῶν κατέγνωσαν φέρουσαν, ἢ τῆς παραδομένης ἡμῶν καλῶς καὶ δικαίως (55) ὁμοφρονίας. Καλὸν γὰρ ἀνθρώπων ἐρομολογῆσαι περὶ τοῦ μακαριώτατου, ἢ ἀνθρώπων τῶν μαρτύρων αὐτοῦ, καθὼς ἐκείνην ἡ κερδία τῶν στασιαζόντων πρὸς τὸν θεράποντα τοῦ Θεοῦ Ἰησοῦν· ὡς τὸ κρῖμα πρὸς τὸν θεόν ἐγενήθη· κατέβησαν γὰρ εἰς ἦδον ζώντας, καὶ οὐκ ἔμελλαν ἀπέλθαι. Φαράω καὶ ἡ στρατιὰ αὐτοῦ, καὶ πάντες οἱ ἡγεμόν[οι] Αἰγύπτου, τὰ τε ἄρματα καὶ οἱ ἀναβά[νται] (56) αὐτῶν, οὐ δ' ἄλλων

A ptum enim est : *Ingressi in cubicula tua peccatum quantumcumque, domus pertransiit in a et furor meus. Et recordaber diei boni* 60, *et suscitabo res e sepulcris vestris* 70. Beati sumus, dilecti, si precepta Domini in charitatis concordia fecerimus, ut per charitatem remittenter nobis peccata. Scriptum quippe est : *Beati, quorum remissioni sunt iniquitates, et quorum tota sunt peccata. Beatus vir cui non imputabit Dominus peccatum, nec est in ore eius dolus* 71. Haec beatissima contigit electis a Deo per Iesum Christum Dominum nostrum ; cui gloria in secula saeculorum. Amen.

τοῦ Κυρίου ἡμῶν, ὃ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

B

CAPUT LI.

Quamcumque igitur per quosdam adversarii Impium deliquimus, veniam postulamus : illi vero qui seditionis ac dissensionis duces et principes fuerunt, debent communem spem contemptari. Qui enim cum timore et charitate vivunt, se ipsos in contumelias incidere malunt, quam proximos ; seque ipsos potius imitari solent, quam pulchre et iuste traditam nobis concessionem. Nam melius est homini, confiteri de lapsibus et peccatis, quam indurare cor suum ; prout insuratum est cor eorum qui contra famulum Dei Moysen seditionem fecerunt 72 : quorum condemnatio manifesta fuit ; descenderunt enim in infernum vivi, et mors absorpsit eos. Pharaon et exercitus ejus et omnes praefecti Aegypti 73, currus etiam et equites eorum, non aliam ob causam maris Rubri profundo immergi sunt, et petie-

60 Isa. xvi, 20. 70 Ezech. xxxvii, 12, 13. 71 Psal. xxi, 1, 2. 72 Num. xvi. 73 Exod. xiv.

VARIORUM NOTAE.

(44) Γέγραπται... *εισαλθε*. Haec pro Clementinis p. 519 : *Ἡ ἀγάπη ἀμαρτάνειν οὐκ ἐδ. Bern.*
 (45) Ταμῖα. Ex Mill. et Wott. ita se habet ms. Ka et apud LXX, Isa. xvi, 20. Editi, praeter Londin. ταμῖα. GALL.
 (46) Καὶ μενησθήσομαι, x. τ. λ. Vix dubito, quin S. Pater respexerit ad illud Ezech. xxxvii, 12, 13 : *Ἰδοὺ ἐγὼ ἀνοίγω ὑμῶν τὰ μνηματα, καὶ ἀνάσω ὑμᾶς ἐκ τῶν μνημάτων ὑμῶν... καὶ γνώσεσθε ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος, ἐν τῷ ἀνοίξει με τοὺς τάφους ὑμῶν, τοῦ ἀναγαγεῖν με ὑμᾶς ἐκ τῶν τάφων ὑμῶν, τὸν λαόν μου. Aliter Cot. cui tamen aegre assentitur Cot. lb. — Καὶ μενησθήσομαι ἡμέρας ἀγαθῆς, καὶ ἀναστήσω ὑμᾶς [ἐκ] τῶν θηκῶν ὑμῶν. Simile nonnihil habes in libro apocrypho IV Esdræ II, 16 : *Et resuscitabo mortuos de locis suis, et de monumentis educam illos.* Lege etiam Isaiae xvi, 19 ; lxiii, 11 ; et Hebr. xiii, 20. Hinc enim forte consarcinatus fuit iste locus. Cot.
 (47) ὄρων. Sic Wott. ex ms. Sic et Londin. editio. Al. σκῶν. GALL.
 (48) Τὰ προστάγματα. Editi, praeter Londin. deest articulus τὰ, quem restituit Wott. ex ms. lb.
 (49) Ἀμαρτίας. S.c ms. apud Wott. absque ἡμῶν, quod addunt editi, praeter Lon in. neque illud contextui esso necessarium, vox ἡμῶν praecedens satis evincit. lb.
 (50) Καὶ ὡς. Monet Mill. exstare ὃ in ms. quod fugit Wott. Sed si res ita se habeat, vel excidit v ; vel ex vitio librarii, ὃ secundi commatis in praecedens irrepit. Constans enim est lectio, καὶ ὡς. lb.
 (51) Μακάριος ὁ ἄνθρωπος. Haec usque ad Χριστοῦ τοῦ*

Κυρίου ἡμῶν, exscripta sunt ex Clemente Alexandrino p. 519. A. Bern.
 (52) ὃ οὐ. Ms. exhibet οὐ οὐ, tum hic, tum psal. xxi, 2. At cod. Vat. ὃ sic et Rom. iv, 8, eodemque modo legitur in Hebraeo textu et in versionibus omnibus. Igitur ὃ veram esse lectionem existimo. Wott. GALL.
 (53) Ὅσα οὖν, x. τ. λ. Jun. cum editis, excepto Londin. hunc locum minus recte sic exhibet : Ὅσα [οὖν] παρέβημεν διὰ τινος τῶν [τοῦ] ἀντιειμιμῶν. Nam Wott. in ms. sic legit : *οσα...ν παρε...μεν δια τινος των αντιειμιμῶν. Ipse igitur hiatus ita complet : ὅσα [οὖν] παρέβημεν διὰ τινος τῶν [τοῦ] ἀντιειμιμῶν. Huic autem voci postrema aliam addendam censet quae librario exciderit, nempe vel τεχνῶν, δόλων, ἐπιβουλῶν, πειρασμῶν, vel παρεμπιπτόσεων cum Clemente Alex. Στραμ., lib. iv, cap. 17, pag. 614. At Dav. nihil addens, voces ms. δια τινος των, sic legit, διὰ πειρασμῶν v.l τεχνασμάτων. Aliter Cout. Junianum lectionem secutus. lb. — Ὅσοι μὲν οὖν ad ἀντιειμιμῶν. Haec efficta sunt ex his Clementis Alex., p. 519 : *Ἦν δὲ καὶ περιπέση, etc. Ἀξιώσωμεν, etc.* Hinc ad ἐρομολογήσομαι τῷ Κυρίῳ, cap. 52, omnia fluxit interpolator, et intempesive de confessione tot verba ingressit. Bern.
 (54) Οὐκ εἶναι. Leg. cum Jun. caeterisque, αἰκίας, facili mutatione. Wott. GALL.
 (55) Καλῶς καὶ δικαίως. Ita ms. apud Wott. Editi, καλῆς καὶ δικαίας. lb.
 (56) Ἀναβά[νται]. Wott. magis placet leg. ἀναβά[νται], quam cum editis [ἐπιβ]άνται. Sic Exod. xiv.*

runt, quam quod stulta eorum corda indurata fuerint, post signa et miracula per famulum Dei Moysen facta in terra Ægypti.

εἰα [χα] τὰ τέρατα (57) ἐν γῆ Αἰγύπτου,] διὰ [τοῦ

CAPUT LII.

Nullius rei, fratres, indignus est Dominus omnium, nec quidquam desiderat, præterquam ut ei fiat confessio. Ait enim electus David : *Confitebor Domino, et placebit ei super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas. Videant pauperes, et latentur*. Et iterum dicit : *Inmola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis tue : et eruam te, et honorificabis me*⁷². Nam *sacrificium Deo, spiritus contribulatus*⁷³.

μαί σε, καὶ δοξάσεις με. Θυσία γὰρ τῷ Θεῷ πνεῦμα

CAPUT LIII.

Nostis enim et probe nostis sacras Scripturas, dilecti; et penitus in Dei eloquia introspectistis : illæ igitur in memoriam revocate. Cum Moyses in montem ascendisset, et quadraginta dies noctesque quadraginta in jejunio ac humilitate transegisset, dixit ad eum Deus : *Moyses, Moyses, descende velociter hinc; quia iniquitatem fecit populus tuus, quos eduxisti de terra Ægypti : transgressi sunt cito de via quam mandasti eis, et fecerunt sibi fusilia. Et dixit Dominus ad eum : Locutus sum ad te semel et iterum, dicens : Vidi populum hunc; et ecce populus dura cervice est : dimitte me exterminare eos, et delebo nomen eorum de sub cælo; et faciam te in gen-*